
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 5262 Torino, 13/09/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO MEPA N. 4577178. INSERIMENTO FIGLI DI DETENUTE PRESSO I NIDI
D'INFANZIA E LE SCUOLE DELL'INFANZIA DELLA CITTA'  DI  TORINO.
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AFFIDAMENTO.  IMPORTO  EURO
170.075,43 INCLUSA IVA. CIG B2BF43A336

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Sul  territorio  italiano  la  popolazione  carceraria,  è  rappresentata  da  una  minoranza  di  presenze
femminili, meno del 5% del totale, trattandosi nella maggior parte dei casi di nomadi e straniere con
una tipologia di reati che sono espressione di percorsi di marginalità che spesso accompagnano la
loro vita ,riportandole in carcere per brevi e ripetute permanenze.
Secondo gli ultimi dati del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, al 31 dicembre 2012
(ultimo dato disponibile), nei nostri istituti di pena sono presenti 40 detenute madri e 41 bambini di
età inferiore a tre anni.
In considerazione del delicato rapporto tra detenute madri e figli  minori  e al  fine di limitare la
presenza nelle carceri di bambini in tenera età, si è intervenuti sulla questione, approvando la Legge
n. 62 del 21 Aprile 2011.
La disposizione prevede all’articolo 3 che l’Amministrazione Penitenziaria consenta alle detenute
madri di tenere presso di sé i figli sino all’età di sei anni attraverso l’istituzione di Istituti a custodia
attenuata (ICAM) assicurando inoltre all’interno dell’Istituto attività ludiche e educative adatte alla
loro età. Gli istituti per la custodia attenuata, rappresentano lo strumento deputato a mantenere lo
stesso habitat familiare in cui è cresciuto il minore, in quanto da concepirsi e realizzarsi secondo le
caratteristiche delle comuni civili abitazioni, con la finalità di ospitare il minore in un contesto del
tutto estraneo all’ambiente penitenziario.
I bambini inoltre con l’intervento dei servizi pubblici territoriali e del volontariato possono essere
accompagnati all’esterno con il consenso della madre per lo svolgimento di esperienze e attività
educative , anche presso nidi o strutture idonee presenti sul territorio(D.P.R. 30/00 n.230 art.19).
Per i bambini e le bambine che permangono nella struttura carceraria è necessario pensare a contesti
e strategie che restituiscano loro spazi di normalità e benessere, nei quali arricchire la possibilità di

Pag 1 di 6



crescita e sviluppo, in situazioni di pari opportunità.
La  Giunta  Comunale,  con  propria  deliberazione  n.  465  del  30  luglio  2024,  ha  approvato  un
protocollo  d’intesa  fra  la  Città  di  Torino,  La  Casa  Circondariale  Lorusso-Cutugno  e  l’Ufficio
Esecuzione Penale Esterna avente ad oggetto l’inserimento di minori di età compresa tra 0/6 anni
presenti con le loro madri presso la Casa Circondariale presso nidi e scuole d’infanzia comunali.
Considerato che con determinazione dirigenziale DD 4638 del 02/08/2024 è stata indetta la gara
relativa al servizio in parola della procedura telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione -  MEPA),  ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del  D.  Lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
e) del D. Lgs. 36/2023;
In  data  08  agosto  2024  è  stata  pubblicata  la  RDO  n.  4577178  sul  portale  MEPA  di
www.acquistinretepa.it  con  termine  ultimo  di  presentazione  dell’offerta  fissato  al  03  settembre
2024; entro tale data è pervenuta un’unica offerta, presentata da Cooperativa Sociale ONLUS IL
MARGINE. In data 04 settembre 2024, alle ore 14.30, si è tenuta la seduta pubblica dove l’ufficio
competente,  coadiuvato  dal  RUP,  ha  effettuato  l’analisi  della  documentazione  amministrativa
pervenuta dalla suddetta ditta, procedendo quindi con l’analisi dell’offerta nel rispetto delle norme e
condizioni indicate nella lettera d’invito e relativi allegati appositamente predisposti e approvati con
la citata D.D. n. 4638/2024 e del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino.
Il R.U.P., verificata la completezza e adeguatezza della documentazione amministrativa trasmessa e
ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata (all. 1), ha pertanto aggiudicato il servizio sul
portale  MEPA,  affidando  il  suddetto  servizio  alla  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS  IL
MARGINE , per un importo di euro 170.075,43 IVA 5% compresa.

Il presente provvedimento non è pertinente tra quelli indicati nell’art. 2 delle disposizioni approvate
con  determinazione  n.  59  (mecc.  n.  2012  45155/066)  datata  17  dicembre  2012  del  Direttore
Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni che
comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Con il  presente  provvedimento,  pertanto,  dopo aver  verificato  il  possesso  dei  requisiti  in  capo
all’offerente si approva la proposta di aggiudicazione e si dispone l’aggiudicazione, ai sensi dell’art.
17, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e contestualmente si conferma l’impegno per il succitato importo,
mandando in economia la somma precedentemente prenotata per l’importo di Euro 12.624,57.

Si  dà  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferita  all’impegno  per  l’anno  2024  avverrà  il
31/12/2024, per l’anno 2025 entro il 31/12/2025 e per l'anno 2026 entro il 31/12/2026.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti con il codice CUI:
S00514490010202400273 in corso di aggiornamento ai sensi dell'allegato I.5 del D. Lgs 36/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011, così
come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014
L’esito delle operazioni di gara è contenuto nei verbali depositati presso il Dipartimento Servizi
Educativi .
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 6



IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  la  Disposizione  Interna  n.  1069  del  23  luglio  2020  attribuisce  al  Servizio
scrivente la competenza per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente
provvedimento;

2. di attestare che il servizio in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it/ sono presenti sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione nel Bando “Servizi per il Funzionamento delle P.A.”, categoria
merceologica  “Servizi  sociali  vari",  e  pertanto  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  con
determinazione n. 4638/2024 all'indizione di procedura di gara volta all'individuazione di un
operatore economico cui affidare il servizio di inserimento Figl* di Detenute presso i nidi e le
scuole d'Infanzia della Città;

3. di attestare  che l'aggiudicazione a  favore della ditta  Società  Cooperativa Sociale ONLUS IL
MARGINE, sede legale e amm.va Via Eritrea n. 20, Torino, P. IVA 02430520011, è avvenuta
sulla base degli esiti della valutazione da parte della commissione sulla base del progetto tecnico
e  offerta  economica  presentati  (all.  1)  in  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art 108, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, per l'importo di euro
161.976,60 oltre a euro 8.098,83 per IVA 5%;

4. di affidare, preso atto dei lavori della commissione, per le motivazioni espresse in narrativa, in
analogia alla procedura negoziata,  ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art.  1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.,  ed ai sensi dell'art.  50,
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, la realizzazione del servizio di inserimento di minori tra 0-
6 anni figli di detenute, alla Società Cooperativa Sociale ONLUS IL MARGINE sede legale e
amm.va Via Eritrea n. 20, Torino, P. IVA 02430520011, euro 161.976,60 oltre euro 8.098,83 per
IVA al 5% e così per complessivi euro 170.075,43.

5.  di  mandare  in  economia  l'importo  di  euro  12.624,57  con  imputazione  come  da  dettaglio
economico finanziario, a seguito del ribasso offerto;

6. di impegnare la spesa di euro 170.075,43 con fondi già prenotati con determinazione n. DD 4638
del  02/08/2024  per  gli  anni  2024/25/26  relativa  al  servizio  in  oggetto  e  di  confermare  la
prenotazione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui alla DD 4638/2024 per l'importo di Euro
3.480,00 come da dettaglio economico finanziario.

Pag 3 di 6



7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8.  di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni, riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 ,
avverrà  entro  il  31/12/2024,  per  l’anno  2025  entro  il  31/12/2025  e  per  l'anno  2026  entro  il
31/12/2026.

9. " Di dare atto che si rispetta il dettato di cui all’art.183 comma 6 del D. Lgs 267/2000 TUEL."
Nello specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art.
14 comma 27 del D.L. 78/2010. Tale norma individua,  tra le principali  funzioni,  alla lettera h)
l'organizzazione e gestione dei servizi scolastici

10. di dare atto che si provvederà alla stipula del relativo contratto con la succitata Ditta con le
modalità di cui all’art. 29, comma 1, del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del
Comune di Torino n. 386;

11.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

12. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“amministrazione trasparente”;

13.  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  non è pertinente alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;

14.  di  dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

Gli allegati sono conservati agli atti del Settore proponente

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 170.075,43, che trova capienza nei fondi prenotati con DD 4638/2024,
con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

30.922,80
imp.
16407/2024

2024 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2024

85.037,72
imp.
2901/2025

2025 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2025

Pag 4 di 6



54.114,91
imp.
1999/2026

2026 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

mandando contestualmente in economia euro 12.624,57 nei seguenti modi:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

-2.295,38
imp.
16407/2024

2024 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2024

-6.312,28
imp.
2901/2025

2025 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2025

-4.016,91
imp.
1999/2026

2026 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Si conferma la prenotazione degli incentivi per funzioni tecniche di cui alla DD 4638/2024 per
l'importo di Euro 3.480,00 con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

506,18 (80%)
imp.
16408/2024

2024 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2024

126,55(20%)
imp.
16409/2024

2024 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2024

1.392,00 2025 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2025

Pag 5 di 6



(80%)
imp.
2902/2025

348,00 (20%)
imp.
2903/2025

2025 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2025

885,82 (80%)
imp.
1998/2026

2026 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2026

221,45 (20%)
imp.
1997/2026

2026 12 01 1 03 088810001009 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo
LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI
DI SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 6 di 6






		2024-09-13T12:28:04+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-09-14T00:26:43+0000
	Timestamp-1




